РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
10 февраля 2009 г. № 4-32
О предоставлении гражданам в 2009 году одноразовых безвозмездных субсидий на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 14 апреля 2000 г. № 185 «О предоставлении гражданам льготных кредитов на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений», постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2002 г. № 555 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданам Республики Беларусь одноразовых безвозмездных субсидий на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений», исходя из объема средств, выделенных согласно решению Бобруйского городского Совета депутатов от 30 декабря 2008 г. № 15-4 «О бюджете города на 2009 год», Бобруйский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Производить в установленном порядке в 2009 году начисление одноразовых безвозмездных субсидий:

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны и приравненным к ним в установленном порядке лицам, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2009 г.;

членам семей погибших или пропавших без вести военнослужащих, партизан и подпольщиков, погибших (умерших) вследствие ранений, контузий, увечий, заболеваний, полученных в результате боевых действий в годы Великой Отечественной войны, а также военнослужащих, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, погибших (умерших) при выполнении воинского либо служебного долга в Афганистане или других странах, где велись боевые действия (а равно пропавших без вести в районах ведения боевых действий), либо при исполнении воинских (служебных) обязанностей, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2009 г.;

многодетным семьям, имеющим в соответствии с законодательными актами право на получение государственной поддержки для строительства (реконструкции) или приобретения жилых помещений (в том числе на вторичном рынке жилья), одноразовых безвозмездных субсидий в размере 5 % стоимости нормируемого размера общей площади жилого помещения и льготных кредитов в размере 95 % стоимости нормируемого размера общей площади строящегося жилого помещения для определения величины льготного кредита (из расчета на одного члена семьи) – по мере обращения;

военнослужащим, уволенным в запас (отставку) до 2 декабря 1992 г., кроме военнослужащих срочной службы и курсантов военно-учебных заведений, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2009 г.;

гражданам, выполнявшим воинский либо служебный долг в Афганистане или других странах, где велись боевые действия (воинам-интернационалистам), состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2009 г.;

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находившимся в детских учреждениях, у родственников, под опекой (попечительством), по окончании пребывания в детских учреждениях, у родственников, опекунов (попечителей) либо с их согласия после обучения в высшем, среднем специальном, профессионально-техническом учебном заведении, по окончании срока службы в Вооруженных Силах Республики Беларусь, если за ними не сохранилось жилое помещение или если они не могут быть по другим причинам вселены в жилое помещение, из которого выбыли, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2009 г.;

больным активной формой туберкулеза, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2009 г.;

гражданам, проживающим в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для проживания, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2009 г.;

гражданам, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий на общих основаниях до 1 января 1998 г.;

молодым семьям, а также молодым гражданам из числа одиноких матерей, разведенных (овдовевших) супругов, воспитывающим несовершеннолетних детей, в том числе проживающим совместно с родителями (независимо от уровня обеспеченности жилой площадью), в общежитиях, в служебных жилых помещениях, по договору поднайма в домах государственного жилищного фонда или по договору найма в домах частного жилищного фонда (независимо от длительности проживания), состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 1998 г.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Бабруйскае жыццё».

	Председатель
	Д.М.Бонохов

	Управляющий делами
	Л.С.Погудо